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Geringe Fahrpreisanpassung zum 1.1.2023  

Bei einigen Tickets und in Bremen und Bremerhaven bleiben Preise 
konstant 

Nach zwei Jahren Nullrunde haben die Gremien des VBN und des ZVBN 
eine geringfügige Fahrpreiserhöhung zum 1.1.2023 beschlossen. Damit 
reagiert der Verbund auf die Steigerung der Lebenshaltungskosten von 
zuletzt über sieben Prozent, die deutliche Verteuerung der Diesel- und 
Strompreise sowie die Steigerung der Arbeitskosten. Verbundweit werden 
die Tarife in drei von fünf Tarifgebieten angehoben. Verbundweit 
entspricht das einer Steigerung von rd. 1,4%.  
 
Die moderate Fahrpreisanpassung wird nicht pauschal, sondern 
differenziert nach Ticketarten und Tarifgebieten durchgeführt. So wurde 
in Bremen (Tarifgebiet 1) und Bremerhaven (Tarifgebiet 2) von den beiden 
Städten beschlossen, auf eine Tarifanpassung zu verzichten und die 
hieraus resultierenden Mindereinnahmen dauerhaft auszugleichen. Auch 
bleiben einige Ticketarten preislich VBN-weit unverändert. Dieses betrifft 
das 
 

• KurzstreckenTicket (sowohl Einzel- und 4er) 

• NachtTicket 

• Stadtticket Bremen (sowohl Erwachsene als auch Kinder) 

• Jugend-FreizeitTicket (sowohl als Monats- als auch Jahresticket) 

• TIM, das Aboticket für Schüler:innen, Freiwilligendienstleistende 
und Azubis 

• JobTicket Azubi (entspricht seit 1.9. TIM) 

• VBN-Semester-Ticket. 
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Im Vergleich zu anderen Verkehrsverbünden werden die Fahrpreise nur 
geringfügig angehoben und bilden nach Aussage des Verkehrsverbundes 
die Kostensteigerungen, mit denen die Verkehrsunternehmen ebenfalls 
konfrontiert sind, nur in geringem Maße ab. Ferner wurde mit dem seit 
September angebotenen TIM-Ticket der Zugang zum öffentlichen 
Nahverkehr für viele Jugendliche, Auszubildende und 
Freiwilligendienstleistende deutlich vergünstigt. Dieses belegen die über 
15.000 Anträge, die in den ersten Wochen bereits eingegangen sind.  
 
Anlässlich des gegenwärtigen 25jährigen Bestehens von VBN und ZVBN 
können zudem im Rahmen einer Jubiläumsaktion eine Vielzahl von 
Kund:innen den ganzen Monat Oktober eine weitere Person kostenlos 
mitnehmen. 
 
Weitere Infos zur Preisanpassung, zu TIM und zur Jubiläumsaktion finden 
sich unter www.vbn.de und sind telefonisch bei der VBN-Serviceauskunft 
unter der Rufnummer 0421-596059 rund um die Uhr abzufragen. 

Anlage: Preistabelle ab 01.01.2023 

Der VBN 
Im Verkehrsverbund Bremen/Niedersachsen (VBN) betreiben 29 kommunale und private 
Verkehrsunternehmen den Öffentlichen Personennahverkehr (ÖPNV). Ausführliche 
Informationen unter www.vbn.de. 

Der ZVBN 
Der Zweckverband Verkehrsverbund Bremen/Niedersachsen (ZVBN) ist der 
Zusammenschluss von vier Städten und sechs Landkreisen im VBN-Gebiet. Er ist 
Aufgabenträger für den ÖPNV. Weitere Informationen unter www.zvbn.de. 
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4,00

1. Tickets für Erwachsene Tarifgebiet 1 Tarifgebiet 2 Tarifgebiet 3 Tarifgebiet 4 bzw. Tarifgebiet 4 in Verbindung mit den Tarifgebieten 1, 2, 3 oder 4

Tarifgebiet 1 

in Verb. mit 

Tarifgebiet 4

Bremen Bremerhaven Oldenburg Delmenhorst Nordenham Verden Sonderzone

I I I I I I A B C D E F G H S

1 1 1 1 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 u. mehr 2

€ € € € € € € € € € € € € € €

Tickets (2. Klasse)

1.1 EinzelTicket 2,85 2,50 2,70 2,25 2,25 2,25 2,25 3,80 5,00 6,45 7,40 9,40 11,20 13,80 3,60

1.2 4erTicket 10,40 8,60 8,80 8,00 8,00 8,00 8,00 13,00 17,40 23,40 26,60 34,00 40,00 49,60 12,80

- je Abschnitt (2,60) (2,15) (2,20) (2,00) (2,00) (2,00) (2,00) (3,25) (4,35) (5,85) (6,65) (8,50) (10,00) (12,40) (3,20)

1.3.1 TagesTicket 1 Person Erw. 8,00 7,00 7,30 6,20 6,20 6,20 6,20 9,30 13,50 17,60 19,70 21,80 22,80 23,90 9,40

1.3.2 TagesTicket 2 Personen Erw. 11,00 10,00 10,30 9,20 9,20 9,20 9,20 12,30 16,50 20,60 22,70 24,80 25,80 26,90 12,40

1.3.3 TagesTicket 3 Personen Erw. 14,00 13,00 13,30 12,20 12,20 12,20 12,20 15,30 19,50 23,60 25,70 27,80 28,80 29,90 15,40

1.3.4 TagesTicket 4 Personen Erw. 17,00 16,00 16,30 15,20 15,20 15,20 15,20 18,30 22,50 26,60 28,70 30,80 31,80 32,90 18,40

1.3.5 TagesTicket 5 Personen Erw. 20,00 19,00 19,30 18,20 18,20 18,20 18,20 21,30 25,50 29,60 31,70 33,80 34,80 35,90 21,40

1.4 7-TageTicket 23,80 19,30 20,00 15,70 15,70 15,70 15,70 25,70 35,00 41,70 49,30 57,80 67,40 76,80 25,10

1.5 MonatsTicket 67,80 54,40 59,90 52,30 52,30 52,30 52,30 84,50 114,60 137,30 164,90 195,50 222,80 268,20 72,70

1.6 MIA-Ticket
1)

56,10 44,40 47,00 43,50 43,50 43,50 43,50 70,50 95,50 114,60 137,30 162,70 185,60 223,30 59,90

1.7 MIA-Ticket plus
2)

62,60 50,90 53,50 50,00 50,00 50,00 50,00 77,00 102,00 121,10 143,80 169,20 192,10 229,80 66,40

1.8 NachtTicket
1) übertragbar, keine Mitnahmemöglichkeit
2)

übertragbar, Mitnahmeregelung: Mo-Fr. ab 19:00 Uhr u. an Wochenenden u. Feiertagen 1 weiterer Erwachsener und bis zu 4 Kinder unter 15 Jahre,

am Wochenende und an Feiertagen verbundweit gültig unabhängig von der Preisstufe.

Fahrpreise ab 01.01.2023

Tarifgebiet 5

Preisstufe

Anzahl der Zonen

9,90 €

Stand: 26.09.2022



2. Tickets für SchülerInnen,

StudentInnen und Azubis

Bremen Bremerhaven Oldenburg Delmenhorst Nordenham Verden Sonderzone

I I I I I I A B C D E F G H S

1 1 1 1 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 u. mehr 2

€ € € € € € € € € € € € € € €

Tickets (2. Klasse)

2.1 Kinder-EinzelTicket (unter 15 Jahre) 1,45 1,25 1,30 1,20 1,20 1,20 1,20 1,85 2,45 3,15 3,60 4,60 5,50 6,60 1,80

2.2 Schüler-7-TageTicket 16,80 14,60 15,00 11,70 11,70 11,70 11,70 19,10 25,20 31,00 36,90 43,20 50,40 57,20 17,80

2.3 Schüler-MonatsTicket 49,30 41,40 45,00 39,20 39,20 39,20 39,20 63,30 85,50 102,90 123,40 146,40 167,00 200,50 53,90

2.4 JugendTicket TIM (mtl. Preis)

2.5 Jugend-FreizeitTicket

- als Monatsticket

- alsJahresticket

Preisstufe

Anzahl der Zonen

30,00

20,70 €
163,20 €

Tarifgebiet 1 Tarifgebiet 2 Tarifgebiet 3 Tarifgebiet 5 Tarifgebiet 4 bzw. Tarifgebiet 4 in Verbindung mit den Tarifgebieten 1,2,3 oder 4

Tarifgebiet 1 

in Verb. mit 

Tarifgebiet 4

Stand: 26.09.2022



3. JobTicket Tarifgebiet 1 Tarifgebiet 2 Tarifgebiet 3 Tarifgebiet 4 bzw. Tarifgebiet 4 in Verbindung mit den Tarifgebieten 1, 2, 3 oder 4

Tarifgebiet 1 

in Verb. mit 

Tarifgebiet 4

Bremen Bremerhaven Oldenburg Delmenhorst Nordenham Verden Sonderzone

I I I I I I A B C D E F G H S

1 1 1 1 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 u. mehr 2

€ € € € € € € € € € € € € € €

3.1 JobTicket Erw. (2. Klasse)
1) 48,50 39,40 41,70 38,70 38,70 38,70 38,70 59,60 79,00 93,80 111,40 131,10 148,80 178,10 51,40

3.2 JobTicket Azubis (2. Klasse)

1)
nicht übertragbar, Mitnahmeregelung: Mo-Fr. ab 19:00 Uhr u. an Wochenenden u. Feiertagen 1 weiterer Erwachsener und bis zu 4 Kinder unter 15 Jahre,

am Wochenende und an Feiertagen verbundweit gültig unabhängig von der Preisstufe.

30,00

Preise JobTicket ab 01.01.2023

Tarifgebiet 5

Preisstufe

Anzahl der Zonen

Stand: 26.09.2022



4. AnschlussTickets   € 

AnschlussTicket Erwachsene    3,80 
Anschluss-Ticket Kinder, Schüler und Auszubildende   2,70 
 

5. GruppenTickets 
 

Bei Gruppen ab 10 gemeinsam reisenden Erwachsenen wird der Preis des Kinder-EinzelTickets 
zugrunde gelegt. 2 Kinder bis 14 Jahre zählen als 1 Erwachsener. 
Gruppenfahrten sind bei den städtischen Verkehrsunternehmen, den regionalen 
Omnibusunternehmen oder beim VBN (Tel.: 0421/596059) mindestens 3 Werktage vorher 
anzumelden. 
   

6. FahrradTickets    € 

FahrradTicket (TagesTicket) Preisstufen I, A, B u. S   2,10 
FahrradTicket (TagesTicket) Gesamtnetz   4,10 

Monats-FahrradTicket Preisstufen I, A, B u. S   37,50 
Monats-FahrradTicket Gesamtnetz   56,30 

Abo FahrradTicket Preisstufen I, A, B u. S   30,70 
Abo FahrradTicket Gesamtnetz 45,30  47,00 
 

7. 1. Klasse-Zuschläge 

1. Klasse-Zuschläge für die Benutzung der 1. Klasse in den Zügen im VBN-Gebiet in Verbindung 
mit einem Ticket der 2. Klasse 

Erwachsene   € 
- EinzelTicket   2,70 
- 4-erTicket   9,00 
 (je Fahrt)   (2,25) 
- 7-TageTicket   15,90 
- MonatsTicket   49,90 
- MIA-/MIAplus-Ticket, JobTicket Erw. (mtl. Preis)   40,80 

 

Kinder 
- Kinder-EinzelTicket   1,30 

 
7. Aufpreise für die Nutzung der IC-Züge (nur zwischen Verden bzw. Diepholz u. Bremen, Hbf) 

(Preise werden durch DB Fernverkehr festgelegt und stehen z.Z. noch nicht fest)  € 
- Aufpreis zu 7-TageTicket 2. Klasse    
- Aufpreis zu 7 TageTicket 1. Klasse*)    
- Aufpreis zu MonatsTicket 2. Klasse    
- Aufpreis zu MonatsTicket 1. Klasse*)    
- Aufpreis zu Jahres-/365 Tage-Ticket (PLUS)/JobTicket 2. Klasse (mtl.)   
- Aufpreis zu Jahres-/365 Tage-Ticket (PLUS)/JobTicket 1. Klasse*) (mtl.)   
 
*) nicht nutzbar mit Schüler-ZeitTickets bzw. Tickets für Auszubildende 

 
 



8. KurzstreckenTickets (nicht gültig in Bremerhaven (Tarifzone 250) und Delmenhorst 
(Tarifzone 709/710)) – nur gültig im Buslinien- und Straßenbahnverkehr 

   
    € 
- Kurzstrecken-EinzelTicket   1,50 
- Kurzstrecken-4erTicket (erhältl. nur bei BSAG und VWG)   5,60 
 (je Fahrt)   1,40 
 

9. Sonder-Tickets für das Tarifgebiet 1 (Bremen, Tarifzonen 100 und 101 

9.1 Schüler-10erTicket 
(nur gültig auf den Linien der BSAG i.d. Zone 100)  % 
- für 10 Fahrten   14,30 
 (je Fahrt)   (1,43) 

9.2 StadtTicket Bremen 
   € 
- Erwachsene (mtl. Preis)   25,00 
- anspruchsberechtigte Kinder und Jugendliche unter 18 Jahre fahren kostenlos 
 

10. Sonder-Tickets für das Tarifgebiet 2 (Bremerhaven, Tarifzone 250) 

10.1 Schüler-10erTicket (nur gültig auf den Linien von BREMERHAVEN BUS) 
   € 

- für 10 Fahrten   12,20 
 (je Fahrt)   (1,22) 
 

11. Sonder-Tickets für die Stadt Delmenhorst (Tarifzonen 709, 710) 
    € 
11.1 City-Ticket Delmenhorst   1,80 

11.2 Senioren-MonatsTicket   46,50 
für Frauen und Männer ab 60 Jahre 

 


